
 

 

Pagina 1 di 3 

RF/TF/NC/SR 

 

 

 N° Det/ 
 

 

 

 
 

 
 

Esito relativo all’Avviso di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo n. 
165 del 2001, per la copertura di n. 1 posto, a tempo indeterminato e pieno, di dirigente 
amministrativo - profilo informatico nel ruolo dei dirigenti di seconda fascia dell’Agenzia 
Italiana del Farmaco, pubblicata sul sito istituzionale in data 16 gennaio 2023, e sul 
Portale unico del reclutamento. 

 
IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni e integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e, in particolare, l’articolo 30 che disciplina il passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse mediante la cessione del contratto di lavoro di dipendenti che 
facciano domanda di trasferimento e previo assenso dell’amministrazione di appartenenza, 
prevedendo l’immissione in ruolo, in via prioritaria, dei dipendenti provenienti da altre 
amministrazioni in posizione di comando; 
 
Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito dalla legge 24 
novembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia Italiana del Farmaco; 
 
Visto il decreto 20 settembre 2004, n. 245, del Ministro della Salute, di concerto con i 
Ministri della Funzione Pubblica e dell’Economia e delle Finanze, recante norme 
sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia, a norma dell’art. 48, comma 13, del 
decreto-legge n. 269 del 2003, citato, come modificato dal decreto 29 marzo 2012, n. 53, del 
Ministro della Salute, di concerto con i Ministri per la Pubblica Amministrazione e la 
Semplificazione e dell’Economia e delle Finanze; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell’ordinamento del personale 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 
(comunicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 140 del 17 
giugno 2016); 
 
VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, adottato dall’Agenzia Italiana 
del Farmaco per il triennio 2022-2024, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi 
dell’art. 10, c. 8, lett a), del d.lgs. 33/2013, novellato dal D. Lgs 97/2016; 
 
VISTO il DPCM del 29 marzo 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 11 aprile 2022, n. 
822, con il quale l’AIFA è autorizzata a indire procedure di reclutamento e ad assumere a 
tempo indeterminato le unità di personale indicate nelle tabelle 30 e 31 che costituiscono 
parte integrante del medesimo provvedimento; 

Determina DG - 405-2023Determina DG - 405-2023



 

 

Pagina 2 di 3 

 
VISTA la Delibera del CDA dell’AIFA n. 22 del 28.4.2022, a mezzo della quale è stato adottato 
il PIAO  2022-2024 dell’AIFA, all’interno del quale costituisce specifica sezione il Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale triennio 2022-2024;  
 
VISTO il summenzionato documento programmatico e, in particolare, la previsione di 
rimodulazione ai sensi dell’art. 24 del parimenti citato  DPCM 29 marzo 2022, in base alla 
quale, al fine di procedere alla copertura delle ulteriori vacanze nella dotazione organica, 
l’Agenzia, con l’utilizzo del budget residuo di cui alla Tabella n. 30, relativo alle cessazioni 
2016-2019, ha programmato, tra le altre, l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo 
indeterminato con qualifica di dirigente di seconda fascia amministrativo – profilo 
informatico, mediante procedura di mobilità di cui all’art. 30, comma 2 bis, del D.lgs. 
165/2001; 
 
VISTA la nota n. 118218 del 17 ottobre 2022, con la quale l’Agenzia, conformemente a 
quanto previsto nel proprio Piano triennale dei fabbisogni del personale 2022-2024 (cfr. 
Sezione 2.3 del P.I.A.O.), ha chiesto al Dipartimento della Funzione Pubblica e al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la rimodulazione quanto autorizzato con D.P.C.M. del 29 
marzo 2022 (Tabella 30), relativamente al cumulo dei budget 2016/2020 (Tabella A),  
programmando, tra le altre, l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo indeterminato 
con qualifica di dirigente di seconda fascia amministrativo - profilo informatico, tramite 
procedura di mobilità di cui all’articolo 30, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165; 
 
VISTE la nota di accoglimento della richiesta di rimodulazione prot. n. 248713 del 2 
novembre 2022, del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – e la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica, DFP-0081559-P-
02/11/2022, con la quale l’Agenzia è stata autorizzata alla citata rimodulazione; 
 
Visto il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2023, con il quale la Dott.ssa Anna 
Rosa Marra, a decorrere dal 25 gennaio 2023, è stata nominata Sostituto del Direttore 
Generale dell'Agenzia Italiana del Farmaco, nelle more dell'attuazione delle disposizioni di 
cui all’articolo 3 del decreto-legge n. 169 del 2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n. 196 del 2022; 
 
Vista la determina n. DG/609/2022 del 22 dicembre 2022, relativa all’avviso di mobilità 
volontaria ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, per la copertura di n. 1 
posto, a tempo indeterminato e pieno, di dirigente amministrativo - profilo informatico nel 
ruolo dei dirigenti di seconda fascia dell’Agenzia Italiana del Farmaco pubblicato sul sito 
istituzionale in data 16 gennaio 2023, e sul Portale unico del reclutamento in pari data; 
 
Vista la determina direttoriale n. 275 del 6 luglio 2023 di costituzione della commissione 
incaricata per la valutazione delle candidature pervenute in relazione all’avviso di mobilità 
sopra citato; 
 
Vista la determina direttoriale n. 351 del 6 settembre 2023 con la quale è stato nominato il 
nuovo segretario della commissione incaricata per la valutazione delle candidature 
pervenute in relazione all’avviso di mobilità in argomento; 



 

 

Pagina 3 di 3 

 
Preso atto della conclusione dei lavori e dell’esito della procedura risultante dai verbali della 
predetta commissione di valutazione, trasmessi con nota del 12 ottobre 2023 e acquisita al 
protocollo AIFA in pari data al n. 0125774; 
 
Visto l’art. 6, comma 3 dell’avviso di mobilità ai sensi del quale la graduatoria dei candidati 
sarà pubblicata sul “Portale unico del reclutamento”, raggiungibile al link www.InPA.gov.it, 
sul sito istituzionale e sulla intranet dell’Agenzia Italiana del Farmaco; 
 
Constatata la regolarità della procedura di mobilità; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

 

DETERMINA 

Art. 1 
1. È approvato l’esito di cui alla procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del 
Decreto Legislativo n. 165 del 2001, per la copertura di n. 1 posto, a tempo indeterminato e 
pieno, di dirigente amministrativo - profilo informatico nel ruolo dei dirigenti di seconda 
fascia dell’Agenzia Italiana del Farmaco, pubblicato sul sito istituzionale in data 16 gennaio 
2023, e sul Portale unico del reclutamento in pari data: 
1) dott. Maurizio Trapanese   62/80 
 

Art. 2 

1. Il sotto indicato candidato della procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del 
Decreto Legislativo n. 165 del 2001, per la copertura di n. 1 posto, a tempo indeterminato e 
pieno, di dirigente amministrativo - profilo informatico nel ruolo dei dirigenti di seconda 
fascia dell’Agenzia Italiana del Farmaco, è dichiarato avente titolo all’immissione nel ruolo 
dei dirigenti di seconda fascia dell’Agenzia Italiana del Farmaco in qualità di dirigente 
amministrativo - profilo informatico: 

dott. Maurizio Trapanese nato il 25 dicembre 1970 a Cava de Tirreni (SA). 

 

Art. 3 

1. All’atto della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro il dott. Maurizio Trapanese 
sarà immesso nel ruolo dei dirigenti di seconda fascia dell’Agenzia Italiana del Farmaco in 
qualità di dirigente amministrativo- profilo informatico. 

2. Il presente decreto sarà pubblicato sul “Portale unico del reclutamento”, raggiungibile al 
link www.InPA.gov.it, sul sito istituzionale e sulla intranet dell’Agenzia Italiana del Farmaco. 
￼   
Roma, 20/10/2023 
 
 

Il Sostituto del Direttore Generale 

        Anna Rosa Marra 

 


		2023-10-20T14:39:34+0200
	MARRA ANNA ROSA




